
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33634  105Segunda-feira, 11 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 1.068/2018-DP-GAB, de 21/05/2018.
RESOLVE: Por motivo de antecipação.
ALTERAR o início do gozo dos 30 (trinta) dias de férias de 
RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS SOUZA, matrícula: 
57211889, anteriormente concedidas por meio da Portaria nº 
877/2018-DP/GAB, de 25/04/2018, publicada no DOE nº Doe nº 
33.626, de 28/05/2018, com gozo entre 23/06 a 22/07/2018, 
referente ao P.A 2017/2018, para serem gozadas no novo 
período de 01/06 a 30/06/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 322923
PORTARIA Nº 1.066/2018-DP-G, de 21/05/2018.

Considerando a não conclusão do período aquisitivo para gozo 
de férias
RESOLVE:
ATO: Excluir dos efeitos da Portaria Nº 877/2018-DP-GAB, de 
25/04/2018, publicada no Doe nº 33.626, de 28/05/2018, a 
concessão de 30 dias de férias de MARIA AUXILIADORA FLOR 
FREITAS, Matricula: 5927301, referente ao Período Aquisitivo 
(2017/2018), com gozo previsto para 14/06 a 13/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 322919

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
 DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
RESULTADO DO CONVITE Nº 003/TJPA/2018
O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação torna, público o resultado do CONVITE 
nº 003/TJPA/2018, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada para execução de reforma para implantação de 
elementos de acessibilidade na Escola Superior de Magistratura, 
sagrando-se VENCEDORA a sociedade empresária construções, 
C. A. da Silva Costa e Cia Ltda ME, com o valor global de R$ 
36.705,31 (trinta e seis mil, setecentos e cinco reais e trinta e 
um centavos). Nos termos do art. 109, I, “b” da Lei 8.666/93 
fi ca aberto o prazo de recurso a partir desta publicação. Belém, 
08/06/2018. CPL do TJPA.

Protocolo: 322795

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
 DOS MUNICÍPIOS 
 DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

CONTRATO Nº 006/2018
PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ – TCM e a empresa EDILSON ARAUJO FORMIGOSA 
JUNIOR..
Onde se lê: 
 VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 17.972,00 (dezessete mil, 
novecentos e setenta e dois reais).
Leia-se:
VALOR MENSAL DO CONTRATO: R$ 17.972,00 (dezessete mil, 
novecentos e setenta e dois reais).
 
 Belém, 07 de junho de 2018.
CONSELHEIRO LUÍS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

 Protocolo: 322702

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º : 008/2018-TCM 
 CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato
PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ - TCM e a empresa ALMEIDA E MATOS 
GEOPROCESSAMENTO LTDA – EPP.
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada 
e habilitada em fornecimento e instalação de equipamentos de 
segurança para realização de serviço de blindagem arquitetônica 
para a guarita no Edifício Sede do TCM/PA. 
 VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 26.500,00 (vinte e seis mil 
e quinhentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2018.
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da sua 
assinatura.
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº. 08/2018-TCM/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03101.01.122.1454.8559-
339039.16.
FONTE: 0101
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará.
CNPJ DO CONTRATADO: 05.337.257/0001-57.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Vileta, nº 2476, 
no bairro do Marco, nesta cidade de Belém/Pa, CEP 66.093-380.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro Presidente Luis Daniel 
Lavareda Reis Júnior.
 

  Protocolo: 322706

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: SEXTO
CONTRATO N.º : 006/2013-TCM 

 CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Termo Aditivo
PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a empresa PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE 
PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA-ME.
OBJETO DO ADITIVO: prorrogação da vigência, conforme arts 
38, 57, § 4º da Lei nº. 8.666/93.
VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 24.373,58.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2018.
VIGÊNCIA: 03 de junho de 2018 a 02 de agosto de 2018.
LICITAÇÃO:Ata de Registro de Preços nº 056/2012, originada do 
Pregão Eletronico 20/2012-UFOPA..
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03101.01.122.1454.8559-
339039.83.
FONTE: 0101
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará.
CNPJ DO CONTRATADO: 07.928.901/0001-97
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Alcindo Cacela, nº 
350, Bairro do Umarizal, Belém – PA, CEP: 66.065-217, telefone: 
3249-5437.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro Presidente Luís Daniel 
Lavareda Reis Júnior.
 

  Protocolo: 322704

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2018/TCM
O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, regimentais 
e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 
e suas alterações, e conforme o que consta no Processo 
Administrativo Nº PA20189306.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório realizado 
na modalidade Pregão Presencial nº 08/2018, do tipo “menor 
preço”, destinado à “Contratação de empresa especializada e 
habilitada em fornecimento e instalação de equipamentos de 
segurança para realização de serviço de blindagem arquitetônica 
para a guarita no Edifício sede do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará”.
Valor Global: R$ 26.500,00
Empresa: ALMEIDA E MATOS GEOPROCESSAMENTO LTDA.
CNPJ: 05.337.257/0001-57

Proceda – se a contratação da empresa para cumprimento do 
referido objeto.
Belém, 06 de junho de 2018.
 
 LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Conselheiro Presidente do TCM/PA
 

 Protocolo: 322625

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
 DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33.550, DE 07 DE JUNHO DE 2018.
DESIGNAR o servidor JOSÉ RIBAMAR BARBOSA, Agente 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100394, para exercer 
suas atividades no Gabinete da Conselheira Substituta MILENE 
DIAS DA CUNHA, em substituição ao servidor ARNALDO PINTO 
BARROS, Motorista, matrícula nº 0179140, no período de 02 a 
31-07-2018.

Protocolo: 322479

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
TERMO ADITIVO Nº: 02
CONTRATO Nº: 05/2017

DATA ASSINATURA: 05/06/2018.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
VALOR GLOBAL ANUAL ESTIMADO: R$ 223.100,33 (duzentos 
e vinte e três mil, cem reais e trinta e três centavos).
VIGÊNCIA: 01/07/2018 a 01/07/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
020101 – Tribunal de Contas do Estado do Pará
020102 – Fundo de Reaparelhamento do TCE
01.032.1455 6.267 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
01.032.1455 7.626 – Implantação da Gestão por competência                                                                         
 01.032.1455 7.629 – Implantação de Procedimentos de Controle 
de Qualidade de Auditoria
01.032.1455 8.571 – Modernização da Infraestrutura do TCE
01.032.1455 8.572 – Capacitação para Conselheiros, Auditores/
Conselheiros Substitutos e Servidores
01.032.1455 8.577 – Aperfeiçoamento de Mecanismos de 
Fiscalização
01.032.1455 8.581 – Implementação de Ações de Promoção ao 
Controle Social
Fonte dos Recursos:
0101 – Ordinários/Exercício Corrente
0301 – Ordinários /Exercícios Anteriores
0112 – Patrimonial/Exercício Corrente
0312 – Patrimonial/Exercícios Anteriores
0111 – Próprios FUNTCE/Exercício Corrente
0311 – Próprios FUNTCE/Exercícios Anteriores
0112 – Patrimonial FUNTCE/Exercício Corrente
0312 – Patrimonial FUNTCE/Exercícios Anteriores
Natureza da Despesa:
3390.33 – Passagens e Despesas com Locomoção
3390.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
3390.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Contenção de Crédito: 2018ND00072
CONTRATADA: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP
CNPJ: 15.741.481/0001-63.
ENDEREÇO: Tv. Dom Romualdo de Seixas, nº 921, Bairro: 
Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.050-110.
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Lima de 
Oliveira.

Protocolo: 322698

   NOTIFICAÇÃO N°. 058/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifi co o Sr. ÉLIO DA SILVA CASTRO (CPF: 836.733.422-15), 
para que no prazo de 5 (cinco) dias, contados a partir desta 
publicação, comprove perante ao Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, o recolhimento do débito consubstanciado no Acórdão 
n°. 57.271, publicado no Diário Ofi cial do Estado em 15/03/2018, 
tendo em vista a expiração do prazo previsto no art. 202, Inciso 
III, alínea “a” do RITCE/PA.
Belém, 08 de junho de 2018.
 
  JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral


